
Piazza Casolini n° 115 88054 – Sersale

E-mail czic835001@istruzione.itPecczic835001@pec.istruzione.it

Tel. Uffici Amministratici 0961/931091xa0 0961/93694eTel. Dirigenza 0961/936833
C.x.97036410799C.M. CZIC835001

www.icsersale.edu.it

DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: Determina  per  l’acquisto  in  affamento  fireto  fi  atreeeature
informatche relatie ai Fonfi ex art.31, comma 6, Decreto Legge 22
Mareo 2021 n°41 – CIG Z1A32793D3

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PRESO ATTO 
fella  comunicaeione  relatia  all’aiienuto  fnaneiamento  per  un  importo

complessiio fi € 9.643,15 fel  Decreto ex art. 31 fel D.L. 22 Mareo 2021 n°41

VISTO il  R.D.  18  noiembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 mareo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  mareo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni  generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 14i3, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 fel 30 mareo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successiie mofifche e

Pagina 1

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:czic835001@istruzione.it
mailto:Pecczic835001@pec.istruzione.it


integraeioni;

TENUTO CONTO felle  funeioni  e  fei  poteri  fel  Dirigente  Scolastco in  materia  negoeiale,  come
fefnit fallaartcolo 25, comma 2, fel fecreto legislatio 30 mareo 2001, n. 165,
fall’artcolo 1, comma 78, fella legge n. 107 fel 2015 e fagli artcoli 3 e 44 fel
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento f’Isttuto in iigore, che fisciplina le mofalità fi atuaeione felle
procefure fi acquisto fi laiori, seriiei e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale fell’Oferta Formatia (PTOF); 

VISTO

VISTA 

Il Programma Annuale 2021 regolarmente approiato 

la fetermina fi assuneione in bilancio prot. 2939 fel 19 Maggio 2021 per laimporto
complessiio fi € 9.643,15 (NOVEMILASEICENTOQUARANTATRE,15)

VISTA La  L.  241  fel  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come
mofifcato fal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cf. Corretio); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, fel D.Lgs. 50/2016, il quale preiefe che, prima
fell’aiiio  felle  procefure  fi  affamento  fei  contrat pubblici,  le  staeioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  orfinament,  fecretano  o  feterminano  fi
contrarre, infiiifuanfo gli element esseneiali fel contrato e i criteri fi seleeione
fegli  operatori  economici  e  felle  oferte  e  che,  per  gli  affament ex  art.  36,
comma  2,  let.  a)  fel  Cofice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato  eqonuivalente,  che
contenga, in modo semplifcato, l’oggeto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  reqonuisit di
caratere  generale,  nonché  il  possesso  dei  reqonuisit tecnicooprofessionali,  ove
richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) fel D.Lgs. 50/2016, il quale preiefe
che «Fermo restando qonuanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltant procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35,
secondo le  seguent modalità:  a)  per  affidament di  importo inferiore a 4i0.000
euro, mediante affidamento direto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione direta […]»;  

VISTE le Linee Guifa n. 4, aggiornate al Decreto Legislatio 19 aprile 2017, n. 56 con
felibera  fel  Consiglio  n.  206  fel  1  mareo  2018,  recant « Procedure  per
l’affidamento  dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestone degli elenchi di operatori
economici», le quali hanno inter alia preiisto che, ai fni fella scelta fell’affatario
in  iia  fireta,  «[…]  la  stazione appaltante  può ricorrere  alla  comparazione dei

Pagina 2

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



listni  di  mercato,  di  oferte  precedent per  commesse  identche  o  analoghe  o
all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto
dei preventvi di spesa fornit da due o più operatori economici rappresenta una
best practce anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) fel D.I. 129/2018, il quale preiefe che «Al Consiglio
d’Isttuto spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit
dalla normatva vigente in materia, dei criteri e dei limit per lo svolgimento, da
parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali:  a) affidament di
lavori, servizi e forniture, secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile
2016,  n.  50  e  dalle  relatve  previsioni  di  atuazione,  di  importo  superiore  a
10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 fella L. 296 fel 2006, come mofifcato fall’art. 1, comma 495,
L.  n.  208 fel  2015,  che preiefe che tute le  amministraeioni  statali  centrali  e
periferiche,  iii  comprese  le  scuole  fi  ogni  orfine  e  grafo,  sono  tenute  af
approiiigionarsi utlieeanfo le conieneioni stpulate fa Consip S.p.A.; 

DATO ATTO fella  non  esistenea  nella  fatspecie  fi  Conieneioni  Consip  atie  ifonee  a
soffisfare il fabbisogno fell’Isttueione Scolastca;

VISTO laart.  31,  comma 1, fel  D.Lgs.  50/2016, il  quale preiefe che «Per ogni singola
procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni
appaltant individuano, nell'ato di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui  all'artcolo  21,  comma 1,  ovvero  nell'ato di  avvio  relatvo ad ogni  singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del  procedimento (RUP) per le  fasi  della  programmazione,  della  progetazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. Fato salvo qonuanto previsto al comma 10, il RUP
è nominato con ato formale del soggeto responsabile dell'unità organizzatva,
che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendent di  ruolo  addet all'unità
medesima, dotat del necessario livello di inqonuadramento giuridico in relazione alla
strutura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate
in relazione ai compit per cui è nominato; la sosttuzione del RUP individuato nella
programmazione  di  cui  all'artcolo  21,  comma 1,  non comporta  modifche alla
stessa.  Laddove  sia  accertata  la  carenza  nell'organico  della  suddeta  unità
organizzatva,  il  RUP è nominato tra  gli  altri  dipendent in  servizio.  L'ufficio  di
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifutato»;

RITENUTO che il Dirigente Scolastco fell’Isttueione Scolastca, risulta pienamente ifoneo a
ricoprire  l’incarico  fi  RUP  per  l’affamento  in  oggeto,  in  quanto  soffisfa  i
requisit richiest fall’art. 31, comma 1, fel D.Lgs. 50/2016, aienfo un liiello fi
inquaframento giurifico e competenee professionali afeguate rispeto all’incarico
in questone; 

DATO ATTO della  comunicazione  pervenuta  dall’Ufcio  Scolastco  Regionale,  DM 155  DEL
2/11/2020 Rubricato “fecreto fi riparto ei fonfi ai sensi fell’art. 21, comma 3, fel
fecreto legge 28 otobre 2020 n. 137 per l’atuaeione fi misure per la fifatca
figitale integrata;

CONSIDERATO che, nell’ambito del Piano Estate si intende proporre una implementazione di

Pagina 3

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



VISTO 

risorse digitali per l’apprendimento della Lingua Inglese nella scuola primaria e si
rende  necessario  l’uso  di  un  PC  dedicato  per  l’accesso  alla  piattaaorma  “An
English Island” della Britsh School – Pistoia, ente erogatore del servizio;

l’esito fella infagine fi mercato efetuata con richiesta Prot. 4351 fel 29 Luglio
2021;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, fella Legge 23 ficembre 2005, n. 266, in iirtù fel quale
l’Isttuto è tenuto af acquisire il cofice ifentfcatio fella gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affamento in oggeto fà luogo af una transaeione soggeta agli obblighi fi
tracciabilità  fei  fussi  fnaneiari  preiist falla  legge fel  13 agosto 2010,  n.  136
(«Piano straorfinario  contro le  mafe,  nonché felega al  Goierno in  materia  fi
normatia antmafa») e fal D.L. fel 12 noiembre 2010, n. 187 («Misure urgent in
materia fi sicureeea»), coniertto con mofifcaeioni falla legge fel 17 ficembre
2010, n. 217, e relatie mofifche, integraeioni e proiiefiment fi atuaeione, per
cui si è procefuto a richiefere il seguente Cofice Ifentfcatio fi Gara (CIG);

nell’osserianea felle fisposieioni fi cui alla legge fel 6 noiembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motii espressi nella premessa, che si intenfono integralmente richiamat:

▪ fi autorieeare, ai sensi fell’art. 36, comma 2, let. a) fel D.Lgs. 50/2016  la proposta fi acquisto 
fell’operatore economico TT Tecnosistemi CAP 59100 Prato - con il seguente materiale:

- PC ALL IN ONE DESK con caratteristche precisate in aase di richiesta preventvo e ricezione dello 

stesso;

- Rispetto Lotto Minimo, come da condizioni di vendita della Ditta (15,00 euro aggiuntvi al costo 

dell’artcolo acquistato.i

fi autorieeare la spesa complessiia € 1326,61 + IVA 22 %, fa imputare nel capitolo fi spesa relatio 
all’assegnaeione fei fonfi  ex art.31, comma 6, Decreto Legge 22 Mareo 2021 n°41 così artcolat:

Artcolo Descrieione Q.tà Preeeo Importo

TT806790 Hp EliteOne 800 G6 1 1311.61 1311.61

TTMEPA15 Gestone Orfine Mepa Mancato
Rispeto Loto Minimo

1 15,00 15,00

Pagina 4

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U



Che il pagamento sarà efetuato preiio:

· Iniio fi fatura eletronica;

· Dichiaraeione  fi  tracciabilità  fei  fussi,  nel  rispeto  fella  normatia  fi  riferimento  relatia  ai
contrat fi appalto fi laiori, forniture e seriiei fi cui all’artcolo 3 fella legge 13 agosto 2010, n. 136
come mofifcato falla legge n. 217/2010 fi coniersione fel fecreto legge n. 187/2010; 

· Verifca fel DURC (regolarità contributia);

· Verifche f’ufcio fel possesso fei requisit richiest preiist falla normatia iigente;

· Collaufo positio

fi nominare il  Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico fel Procefimento, ai sensi fell’art.  31 fel
D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Diretore fell’Esecueione,
ai sensi fegli art. 101 e 111 fel D.Lgs. 50/2016 e fel D.M. 49/2018;

che il  presente proiiefimento sarà pubblicato sul  sito  internet  fell’Isttueione Scolastca ai  sensi  fella
normatia sulla trasparenea.

                                                                                             Il Dirigente Scolastico

                                                                                            Prof.ssa Maria Brutto

                                                                                             (Firmato digitalmente)

                                                  

Pagina 5

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004357 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U


	PC ALL IN ONE DESK con caratteristiche precisate in fase di richiesta preventivo e ricezione dello stesso;
	Rispetto Lotto Minimo, come da condizioni di vendita della Ditta (15,00 euro aggiuntivi al costo dell’articolo acquistato).

		2021-08-05T19:48:49+0200
	BRUTTO MARIA




